
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной Новорижским шоссе,  
рекой Москвой, административной границей города Москвы 
от 29.05.18 № 503-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 29.05.18 № 508-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы от 7 марта 2017 г. № 84-РП 
от 29.05.18 № 338-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об определении фактических значений показателей надежности и качества поставляемых товаров  
и оказываемых услуг для территориальных сетевых организаций города Москвы за 2017 год 
от 29.05.18 № 42-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 24

июнь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ НОВОРИЖСКИМ

ШОССЕ, РЕКОЙ МОСКВОЙ, АДМИНИСТРАТИВНОЙ ГРАНИЦЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 мая 2018 года № 503-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос-
квы», постановлениями Правительства Москвы от 
6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения 
о составе, порядке подготовки, согласования и представ-
ления на утверждение проектов планировки территорий 
в городе Москве» и от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об ут-
верждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории, ограни-
ченной Новорижским шоссе, рекой Москвой, админи-
стративной границей города Москвы (приложение 1).

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 7,59 га, образо-
вав объект природного комплекса № 169б «Бульвар вдоль 
набережной реки Москвы в Мякинино» и установив его 

границы согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
4 апреля 2013 г. № 206-ПП), дополнив раздел «Западный 
АО» приложения 1 к постановлению пунктом 169б в ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему постанов-
лению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 мая 2018 г. № 503-ПП

Проект планировки
территории, ограниченной Новорижским шоссе, рекой Москвой, административной границей города Москвы

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки расположе-

на в районе Кунцево города Москвы. Площадь проектируе-
мой территории составляет 50,0 га и ограничена:

– с севера, запада и востока — рекой Москвой;
– с юга, юго-востока — территорией Серебряноборского 

лесничества, административной границей города Москвы;
– с юго-запада — Новорижским шоссе.
В настоящее время рассматриваемая территория пред-

ставляет собой незастроенную и неиспользуемую терри-
торию.

В границах подготовки проекта планировки территории 
объекты капитального строительства отсутствуют.

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство:

– многоквартирных жилых домов со встроен-
но-пристроенными нежилыми помещениями, под- 
земным гаражом емкостью 875 машино-мест 
и с установкой на кровле одного из зданий электро- 
сирены оповещения для обеспечения предупреждения 
чрезвычайных ситуаций (участок № 1 на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории» 
и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»);

– здания дошкольной образовательной организации на 
325 мест (участок № 2 на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»);

– здания общеобразовательной организации на 825 мест 
(участок № 3 на плане «Функционально-планировочная ор-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
ганизация территории» и на плане «Границы зон планируе-
мого размещения объектов»);

– многофункциональных общественных комплексов 
с подземными гаражами (участки № 4, 5 на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории» и на 
плане «Границы зон планируемого размещения объектов»);

– многофункционального торгового комплекса с гара-
жом (участок № 6 на плане «Функционально-планировоч-
ная организация территории» и на плане «Границы зон пла-
нируемого размещения объектов»).

Размещение объектов здравоохранения, предусмотрен-
ных для амбулаторно-поликлинического обслуживания на-
селения, запланировано в первых этажах жилых зданий.

Для обеспечения защиты населения подземную часть га-
ражей предлагается приспособить под защитное сооружение 
гражданской обороны — «укрытие».

Для развития транспортной инфраструктуры территории 
проектом планировки территории предлагается строитель-
ство:

– боковых проездов вдоль Новорижского шоссе с ор-
ганизацией разворота под Новорижским шоссе и устрой-
ством 2-полосной проезжей части шириной в красных ли-
ниях 9,5 м, протяженностью 1,8 км (участок № 17 на плане 
«Функционально-планировочная организация территории» 
и на плане «Границы зон планируемого размещения объек-
тов»);

– проезда от Новорижского шоссе к территории проек-
тируемой застройки шириной в красных линиях до 55,0 м 
с устройством 4-полосной проезжей части протяженностью 
0,8 км (участок № 16 на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»);

– магистральной улицы районного значения с перемен-
ной шириной в красных линиях 18,25 м и 30,0 м с устрой-
ством 4-полосной проезжей части протяженностью 1,2 км 
(участок № 8 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон планиру-
емого размещения объектов»);

– здания конечной станции с отстойно-разворотной 
площадкой наземного городского пассажирского транс-
порта, в том числе пункта обслуживания водителей (участок 
№ 9 на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»);

– внутриквартального проезда общего пользования ши-
риной в красных линиях 7,0 м с устройством 2-полосной 
проезжей части, протяженностью 0,85 км (участок № 10 на 
плане «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»).

Мероприятия проекта планировки территории по разви-
тию инженерной инфраструктуры включают в себя:

– прокладку водопроводных сетей 2d = 300 мм от Ру-
блевской станции водоподготовки протяженностью 2,2 км, 
водопроводных сетей вдоль проектируемых проездов и по 
внутриквартальной территории d = 300 мм от источника пи-
тания протяженностью 2,1 км;

– строительство канализационно-насосной станции 
(участок № 7 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон плани-
руемого размещения объектов»), прокладку самотечных ка-
нализационных сетей d = 200–400 мм протяженностью око-
ло 2,425 км до проектируемой канализационно-насосной 

станции, прокладку напорных сетей канализации около  
2d = 200 мм протяженностью 3,3 км до городского канали-
зационного коллектора d=600 мм, проходящего по Лыков-
скому проезду;

– строительство очистного сооружения (участок № 7 на 
плане «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»), прокладку водосточных сетей вдоль проектиру-
емых проездов d = 400–1000 мм протяженностью 2,8 км до 
проектируемого очистного сооружения с устройством водо-
выпуска в реку Москву;

– перекладку теплового вывода с районной тепловой 
станции «Строгино» с 2d = 600 мм на 2d = 800 мм протяжен-
ностью 0,43 км и участка тепловой сети с 2d = 800 мм на 2d = 
1000 мм протяженностью около 0,119 км;

– строительство тепловой сети 2d = 500 мм до терри-
тории проектируемой застройки протяженностью около 
2,5 км, строительство тепловых сетей 2d = 150–300 мм до 
центральных и индивидуальных тепловых пунктов проекти-
руемых объектов;

– строительство распределительной подстанции 20/0,4 кВ 
(участок № 7 на плане «Функционально-планировочная ор-
ганизация территории» и на плане «Границы зон планируе-
мого размещения объектов») с прокладкой к ней питающих 
кабельных линий 20 кВ протяженностью 3,6 км от тепловой 
электростанции ТЭС «Строгино» (ТЭС «Лыково»);

– установку пятнадцати оптических распределительных 
шкафов, прокладку волоконно-оптической линии связи 
протяженностью 6 км, прокладку распределительной фи-
дерной линии протяженностью 5,0 км.

Также проектом планировки территории предусматрива-
ется строительство двенадцати трансформаторных подстан-
ций 20/0,4 кВ (участки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 11 на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории» и на 
плане «Границы зон планируемого размещения объектов») 
с прокладкой к ним распределительных кабельных линий 20 
кВ протяженностью 1,5 км по кольцевой схеме.

На этапе подготовки проектной документации необхо-
димо провести инженерные изыскания и предусмотреть ме-
роприятия по предотвращению разрушения берегов водного 
объекта, берегоукреплению и защите территории от подто-
плений и затоплений (участки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
22 на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»).

Проектом предусматривается образование объекта при-
родного комплекса № 169б Западного административного 
округа города Москвы «Бульвар вдоль набережной реки 
Москвы в Мякинино» площадью 7,59 га (участок № 11 на 
плане «Функционально-планировочная организация тер-
ритории» и на плане «Границы зон планируемого размеще-
ния объектов»).

В составе проекта планировки территории подготовлен 
проект межевания территории, определены границы зе-
мельных участков территории общего пользования, участ-
ков существующих и проектируемых объектов, установле-
ны ограничения по использованию земельных участков. 
Характеристики участков представлены в разделе 3 «Ха-
рактеристика земельных участков территории» настоящего 
приложения.

Для реализации планировочных решений по строитель-
ству улично-дорожной сети потребуется изъятие земельных 
участков в соответствии с планом «Межевание территории».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
4. Перечень мероприятий по реализации проекта плани-

ровки территории и последовательность их выполнения

Реализация проекта планировки территории предус-
матривается в два этапа.

Первый этап реализации проекта планировки терри-
тории:

1. Строительство следующих объектов капитального 
строительства:

– многоквартирных жилых домов со встроенно-при-
строенными нежилыми помещениями и подземным га-
ражом емкостью 875 машино-мест (участок № 1 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»);

– здания дошкольной образовательной организации 
на 325 мест (участок № 2 на плане «Функционально-пла-
нировочная организация территории» и на плане «Грани-
цы зон планируемого размещения объектов»);

– здания общеобразовательной организации на 825 
мест (участок № 3 на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»);

– объектов инженерной инфраструктуры (канализа-
ционной насосной станции, локальных очистных соору-
жений, распределительной подстанции) (участок № 7 на 
плане «Функционально-планировочная организация тер-
ритории» и на плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»).

2. Строительство следующих объектов улично-дорож-
ной сети:

– боковых проездов вдоль Новорижского шоссе с ор-
ганизацией разворота под Новорижским шоссе и устрой-
ством 2-полосной проезжей части шириной в красных 
линиях 9,5 м, протяженностью 1,8 км (участок № 17 на 
плане «Функционально-планировочная организация тер-
ритории» и на плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»);

– проезда от Новорижского шоссе к территории про-
ектируемой застройки шириной в красных линиях до 
55,0 м с устройством 4-полосной проезжей части протя-
женностью 0,8 км (участок № 16 на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории» и на плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»);

– магистральной улицы районного значения с пере-
менной шириной в красных линиях 18,25 м и 30,0 м 
с устройством 4-полосной проезжей части протяженно-

стью 1,2 км (участок № 8 на плане «Функционально-пла-
нировочная организация территории» и на плане «Грани-
цы зон планируемого размещения объектов»);

– здания конечной станции с отстойно-разворот-
ной площадкой наземного городского пассажирского 
транспорта, в том числе пункта обслуживания водителей 
(участок № 9 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон плани-
руемого размещения объектов»);

– внутриквартального проезда общего пользования 
шириной в красных линиях 7,0 м с устройством 2-х по-
лосной проезжей части, протяжённостью 0,85 км (участок 
№ 10 на плане «Функционально-планировочная органи-
зация территории» и на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»).

Второй этап реализации проекта планировки терри-
тории:

1. Строительство следующих объектов капитального 
строительства:

– многофункциональных общественных комплексов 
с подземными гаражами (участки № 4, 5 на плане «Функ-
ционально-планировочная организация территории» и на 
плане «Границы зон планируемого размещения объек-
тов»);

– многофункционального торгового комплекса с га-
ражом (участок № 6 на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»).

2.Прокладка инженерных сетей для обеспечения про-
ектируемой застройки.

3. Проведение мероприятий по озеленению и благо-
устройству территории объекта природного комплекса 
№ 169б Западного административного округа города Мо-
сквы «Бульвар вдоль набережной реки Москвы в Мякини-
но» площадью 7,59 га (участок № 11 на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»).

На этапе подготовки проектной документации необ-
ходимо провести инженерные изыскания и предусмотреть 
мероприятия по предотвращению разрушения берегов во-
дного объекта, по берегоукреплению и защите территории 
от подтоплений и затоплений (участки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 22 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон плани-
руемого размещения объектов»).



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 мая 2018 г. № 503-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 169б
Западного административного округа города Москвы

«Бульвар вдоль набережной реки Москвы в Мякинино»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 29 мая 2018 г. № 503-ПП

Внесение изменения
в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы

от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов
Природного комплекса Центрального административного округа города Москвы)

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 мая 2018 года № 508-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию 
Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и инвестиционная привлека-

тельность города Москвы» объем бюджетных ассигно-
ваний согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и имущественно-земельных отношений 
Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 508-ПП от 29.05.2018 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 7 МАРТА 2017 Г. № 84-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 мая 2018 года № 338-РП

В соответствии с Законом города Москвы от 28 марта 
2001 г. № 11 «О договорах и соглашениях города Мос-
квы», в связи со структурными и кадровыми изменения-
ми в органах исполнительной власти города Москвы:

1. Внести изменение в распоряжение Правитель-
ства Москвы от 7 марта 2017 г. № 84-РП «О предостав-
лении полномочий на ведение переговоров и под- 
писание от имени Правительства Москвы соглашений 
между Правительством Москвы и федеральными ор-
ганами государственной власти об обеспечении реали-
зации мероприятий приоритетных проектов, а также 

дополнительных соглашений к указанным соглаше- 
ниям», заменив в пункте 2 распоряжения слова «Ливинс- 
кому П.А.» словами «Гасангаджиеву Г.Г.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ФАКТИЧЕСКИХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАДЕЖНОСТИ 

И КАЧЕСТВА ПОСТАВЛЯЕМЫХ ТОВАРОВ И ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ 

ДЛЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА МОСКВЫ ЗА 2017 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 29 мая 2018 года № 42-ТР

В соответствии с Положением об определении при-
меняемых при установлении долгосрочных тарифов по-
казателей надежности и качества поставляемых товаров и 
оказываемых услуг, утвержденным постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. 
№ 1220, Методическими указаниями по расчету уровня 
надежности и качества поставляемых товаров и оказыва-
емых услуг для организации по управлению единой на-
циональной (общероссийской) электрической сетью и 
территориальных сетевых организаций, утвержденными 
приказом Министерства энергетики Российской Феде-
рации от 29 ноября 2016 г. № 1256 (зарегистрирован Мин- 
юстом России 27 декабря 2016 г., регистрационный  
№ 44983), на основании отчетных данных, представлен-
ных территориальными сетевыми организациями, а так-
же протокола заседания правления Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 29 мая 
2018 г. № 26 приказываю:

1. Определить фактические значения показателей 
надежности и качества поставляемых товаров и оказы-

ваемых услуг для территориальных сетевых организаций 
города Москвы за 2017 год, плановые значения которых 
установлены в рамках долгосрочных периодов регулиро-
вания, начавшихся до 2014 года (приложение 1).

2. Определить фактические значения показателей 
надежности и качества поставляемых товаров и оказы-
ваемых услуг для территориальных сетевых организаций 
города Москвы за 2017 год, плановые значения которых 
установлены в рамках долгосрочных периодов регулиро-
вания, начинающихся  с 2014 года до 2018 года (прило-
жение 2).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опуб-
ликованию в установленном порядке.

Заместитель 
руководителя Департамента 

экономической политики
и развития города Москвы

П.Д.Федоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение 1 
к приказу Департамента 
экономической политики
и развития города Москвы
от 29.05.2018 г. № 42-ТР

ФАКТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ 
показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг для территориальных  
сетевых организаций города Москвы за 2017 год, плановые значения которых установлены в рамках  

долгосрочных периодов регулирования, начавшихся до 2014 года

Приложение 2 
к приказу Департамента 
экономической политики
и развития города Москвы
от 29.05.2018 г. № 42-ТР

ФАКТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ 
показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг для территориальных сетевых 

организаций города Москвы за 2017 год, плановые значения которых установлены в рамках долгосрочных периодов 
регулирования, начинающихся с 2014 года до 2018 года

№ п/п Наименование сетевой организации в 
городе Москве

Показатель уровня 
надежности реализуемых 

товаров (услуг)

Показатель уровня 
качества реализуемых 

товаров (услуг)

Пп Птсо

1 2 3 4

1.
Публичное акционерное общество 
«Московская объединенная 
электросетевая компания»

0,000123 0,7300

2. Акционерное общество «Объединенная 
энергетическая компания» 0,001060 0,8900

№ п/п Наименование сетевой организации  
в городе Москве

Показатель 
уровня 

надежности 
реализуемых 

товаров (услуг)

Показатель уровня качества 
реализуемых товаров (услуг)

показатель 
уровня качества 

осуществляемого 
технологического 

присоединения  
к сети

показатель 
уровня качества 
обслуживания 

потребителей услуг

Пп Птпр Птсо

1 2 3 4 5

1. Акционерное общество «Энергокомплекс» 0,0081 1,0000 0,8764

2. Общество с ограниченной 
ответственностью «Каскад-Энергосеть» 0,0000 1,0000 0,9486

3.
Общество с ограниченной 
ответственностью Инвестиционно-
проектная группа «СИНЭФ»

- 1,0000 0,9140



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

1 2 3 4 5

4. Акционерное общество «Аэропорт 
Внуково» 0,0000 1,0000 0,8730

5.

Государственное унитарное предприятие 
города Москвы «Московский ордена 
Ленина и ордена Трудового Красного 
Знамени метрополитен имени  
В.И. Ленина»

0,0000 1,0000 0,9222

6. Акционерное общество «Оборонэнерго» 
филиал «Центральный» 0,1056 1,4788 0,9407

7. Акционерное общество «Газпромнефть – 
Московский НПЗ» 0,0000 1,0000 0,9371

8.
Акционерное общество «Управление 
технической эксплуатации выставки 
достижений народного хозяйства»

0,0000 1,0000 0,9305

9.

Открытое акционерное общество 
«Российские железные дороги» 
(Октябрьская дирекция по 
энергообеспечению – структурное 
подразделение «Трансэнерго» филиала 
открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»)

0,0000 1,2667 0,9038

10.

Открытое акционерное общество 
«Российские железные дороги» 
(Московская дирекция по 
энергообеспечению – структурное 
подразделение «Трансэнерго» филиала 
открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»)

0,0000 1,0000 0,9588

11. Акционерное общество «Мосводоканал» 0,0000 1,0000 0,9086

12. Общество с ограниченной 
ответственностью «Социум-Сооружение» 0,0000 1,0000 0,9153

13. Общество с ограниченной 
ответственностью «Элма-Энерго» 0,0000 1,0000 0,8617

14. Общество с ограниченной 
ответственностью «Энергии Технологии» 0,0000 1,3357 0,8419

15. Открытое акционерное общество 
«Ремонтно-строительное предприятие» 0,0080 1,0000 0,9269

16. Муниципальное унитарное предприятие 
«Троицкая электросеть» 0,0024 1,0000 0,8467

17. Акционерное общество «Синтез Групп» 0,0000 1,0000 0,8579

18. Общество с ограниченной 
ответственностью «Ри Энерго» 0,0000 1,0000 0,8975

19. Общество с ограниченной 
ответственностью «Техпромэксперт» 0,0000 1,0000 0,8975

20. Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОТЕЛ» 0,0000 1,0000 0,8842

21. Акционерное общество «Энергосервис» 0,0017 1,0000 0,9086

22. Общество с ограниченной 
ответственностью «Нагатино-Энергосеть» - - 0,9058

23. Общество с ограниченной 
ответственностью «ГорТрансЭнерго» 0,0157 1,0000 0,9029



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

1 2 3 4 5

24. Муниципальное унитарное предприятие 
«Подольская электросеть» - - -

25.
Общество с ограниченной 
ответственностью «Городские Электро 
Сети»

- - -

26. Общество с ограниченной 
ответственностью «Полет-Инженер» 0,0000 1,0000 0,9050

27. Акционерное общество «МСК 
Энергосеть» 0,0022 1,0000 0,8435

28.
Акционерное общество «Научно-
производственный центр 
газотурбостроения «Салют»

0,0000 1,0000 0,9415

29.
Общество с ограниченной 
ответственностью «Московский 
прожекторный завод»

0,0000 1,0000 0,8975

30. Акционерное общество «Энергоинвест» 0,0000 1,0000 0,9058

31.
Открытое акционерное общество 
«Территориальная Сетевая Организация 
Юго-Запада»

0,0000 1,0000 0,9092



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 24 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 02.06.18
Дата выхода в свет 05.06.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32


